Restitutis rebus S. Congregationi preces obtulit Capitu-
lum, ut ad primæva jura redintegraretur, et ad
cautelam declararetur competere Capitulo jura huc
usque memorata . Hæ Vicario Apostolico remissæ
fuere die 13. Januarii 1816., ut opportuna documen-
ta transmitteret auditis Parochis, et Capitulo . Vix
cognitis precibus, in Secretaria apposuerunt Parochi
protestationem cum consuetâ clausula *nihil transeat*,
unde die 3. Augusti 1816. postquam documenta re-
missa fuerant a Vicario Apostolico rescribere opus
fuit *ponatur in folio citata parte* . At memorati Paro-
chi preces exhibuerunt SSmo Sacræ dein huic Coa-
gregationi ablegatas, in quibus exposuerunt „ *bra-
mando ora di progredire nel giudizio (coram S. Con-
gregatione) gli Oratori Parochi supplicano la S. V.
d' ammetterli ad una dilazione, affinchè possano al-
lestire nuovi documenti comprovanti le ragioni, ed i
fatti, che si addurranno nella scrittura del loro Av-
vocato* ; super quibus rescriptum exit. *instent citata
parte* . Tunc preces iteravit Capitulum in quibus
prioris supplicationis verba exscribens postulavit, ut
possessorium prius exlperetur iudicium : sed cum
prima instantia tum possessorium, tum petitorium
iudicium promovere videretur, ac etiam Parochi
nihil transeat apposuissent, et præterea factorum do-
cumenta exhibere polliciti essent ad possessionem la-
bectandam, rescribere necesse fuit, ut citatis Paro-
chis causa proponeretur . Sed Capitulum, ut posses-
sionis iudicium citius expediretur, coram Derthonen-
si Apostolico Vicario Parochos in jus vocavit postu-
lans purgationem spoli, et redintegrationem ad pos-
sionem jurium . Opposuerunt illi iudicis incompe-
tentiam cum introductum, et radicatum dicerent in
S. hac

S hac Congregatione iudicium; super quo incidenti iudicans Ordinarius, se Judicem competentem declaravit, a qua sententia ad Metropolitanum Januensem appellarunt Parochi, qui Derthonensis Curiae iudicatum revocavit, ac Capitulum in expensis condemnavit.

Illico a Capitulo provocatum fuit ad S. Sedem, precesque renovatæ S. huic Congregationi, quæ tum Derthonensem Episcopum, cum Januensem Metropolitanum de sua sententia rogavit præfixo litigantibus termino. Causa itaque super possessione, ac spolio dumtaxat proponitur, nec non super iudicatio Curie Archiepiscopalis Januensis in ea tantum parte, quæ respicit condemnationem Capituli in expensas. Silent Parochi, quorum dumtaxat folia quædam remisit Ordinarius: Capitulum vero allegationem typis impressam distribuit, in qua refellit rationum momenta a Parochis in memoratis foliis recensita.

Quæritur in primo dubio an constet de Spolio, ita ut sit concedenda manutentio, et quatenus opus sit, redintegratio in possessione, seu quasi iurium benedicendi private fontem et Cereum Paschalem cum interven- to parochorum, pulsandi campanas ante cæteras Paræcias, et Sacra distribuendi Olea. Capituli defensor utrumque extremum in hac Spolii causa adesse probat; primum scilicet legitimam possessionem in Capitulo spoliato tot mandatis A.C. et S. Congregationis resolutionibus, ac decretis firmatam, atque etiam in petitorio iudicio, ex quo coloratur possessio; in qua Capitulum permansit ad annum usque 1807. ut ex Episcopi Derthonensis informatione patet, inductis testibus, et libris Capitularibus, qui in Archivio servati plene probant favore etiam Ecclesie ex *Rot. Rec. dec. part. 19. dec. 152. num. 7.* et ex quibus patet etiam non semel Parochos attentasse contra horum iurium possessionem, pro qua Capitulum semper vigilavit, eosque refrænandos curavit. Evidens autem est alterum extremum usurpativæ possessionis penes Parochos. Nec enim usurpatorum notam effugiunt ob decretum, quod intercessit, Episcopi Villaret, cum spolium æque committatur, dum privata auctoritate quis aliena usurpat, ac dum iudicis decreto nullo,

et

et injusto id fit *Surd. Cons. 28 num. 24. Cyriac. Controu. 500. num. 41. Rot. Rec. part. 13. dec. 375. n. 10. et part. 18. dec. 90. num. 2.* Jamvero decretum Episcopi Villaret, primo nullum fuit ex defectu citationis *text. in Cap. Eccl. S. Mariae de const. Ridolphin. in prax. part. 1. cap. 13. num. 348. Ubert. de citat. cap. 14. num. 102.*, qui suppleri nequivit extrajudiciali Capituli interpellatione *Rot. dec. 204. part. 18. reser. num. 6.*, vel qualitate decreti, utpote liti inter personas privatas ad instantiam parochorum contra privata jura Capituli, non vero per modum legis universalis, vel demum qualitate decernentis Episcopi Villaret, qui utut amplissimis facultatibus prælitus nequibat simplici decreto alterius juri quæsito derogare, quod nec tollere solet Summus Pontifex, ac præsertim in themate, cum accessisset rejudicatæ auctoritas post rem tum in possessorio, cum in petitorio fuisse discussam distributis utrinque allegationibus. Ex his concludit præfatus defensor constare de spolio, ac proinde esse Capitulum ad sua jura redintegrandum. Sed ex hujus judicii natura sequi autumat in secundo dubio refectionem expensarum tum judicialium tum extrajudicialium, ut post *Text. in l. 2. Cod. ad leg. Aquil. ibiq. Glos. in verb. Aqua firmavit Rot. in Cornetana Spolii 6 Jun. 1777. §. 6. cor. Sentmanat*; quin de bona vel mala fide Spoliantium inquiri debeat *Rot. loc. cit. dec. §. 7.*

Agitur in tertio dubio an servanda sit sententia Curiae Archiepiscopalis Januensis non quidem quoad competentiam, cum a Capitulo succumbente appellatum fuerit ad S. Congregationem, cujus competentiam Parochi sustinent, sed quoad condemnationem expensarum. Hujus sententiæ nullitatem conatur ostendere, qui Capituli jura tuetur, primo ex defectu jurisdictionis, quia Metropolitanus utpote inferior S. Pontifice judicare non poterat de competentia inter Tribunal Ordinarium Episcopi, et Tribunal Delegatum S. Sedis, ac proinde de competentia sui superioris, sed necesse erat, ut Parochi de avocatione causæ a Derthonensi Curia rogarent vel ipsum Sanctissimum, vel Tribunal Signaturæ, aut Auditorem Sanctissimi. Alteram nullitatem desumere nititur ex capite inju-

sti-

sitiæ cum nec ex informatione, quam ab Ordinario exquisivit S. Congregatio, nec ex rescripto *instet citata parte* sequatur iudicii contestatio, quod non a commissione, aut decreto citandi, sed a citatione dumtaxat suum sumit exordium *Rot. recent. part. 17. dec. 161.*, unde ruen te sententia, concidit etiam condemnatio in expensis, quæ potius sunt Capitulo a Parochis compensandæ ceu temerariis litigantibus.

In quarto dubio sermo est de possessione juris peragendi exequias in Collegiata, percipiendi emolumenta funeralia non obstante constructione Coemeterii publici, quam possessionem firmam manere debere censet Capituli defensor. Jus enim exigendi funeralia, et peragendi exequias non ex tumultatione, sed ex transactione anni 1555., cujus observantia demandata fuit a S. Congregatione. Quamquam et illud notandum sit cæmeteria causa publicæ valetudinis subrogata fuisse singularum Ecclesiarum sepulturis, ita, ut quæ Ecclesia jus habebat tumultandi in propriis sepulchris, nunc jus istud exercent in publico Cæmeterio; ac proinde non sublatum jus sepeliendi fuit, sed tantum variatus locus; quod profecto non impedit emolumentorum perceptionem, et jus peragendi exequias.

Dubia proponuntur.

- I. *An constet de Spolio, ita ut Capitulo Collegiatae Novarum sit concedenda manutentio, et quatenus opus sit, redintegratio in possessionem, seu quasi juris privati benedicendi Fontem, et Cereum Pascholem in die Sabathi Sancti cum interventu Parochorum S. Petri, S. Andreae, et S. Nicolai vel per se, vel mediantibus eorum Deputatis, nec non in eadem die pulsandi Campanas ante caeteras Ecclesias Parochiales, atque in possessione distribuendi in Feria V. Olea Sancta caeteris Parochis in casu ec.*

Et

Die 24. Martii 1821.
Et quatenus *Affirmative*.

II. *An sit locus refectioni expensarum judicialium, et extrajudicialium favore Capituli Collegiatae Civitatis Novi in casu ec.*

III. *An Sententia Curiae Archiepiscopalis Januensis sit servanda quoad condemnationem expensarum, seu potius expensae sint compensandae in casu ec.*

IV. *An Capitulo Collegiatae Novi sit concedenda manutentio in possessione juris peragendi exequias in propria Ecclesia, et percipiendi emolumenta juxta solitum, non obstante constructione publici caemeterii in casu etc.*

Die

Die Sabathi 14. Aprilis 1821. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia, juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

EUGUBINA PRAEPOSITURÆ. Vacante per obitum Ignatii Hondedei Præpositura, quæ prima post Pontificalem dignitas est in Eugubina Cathedrali, duo ex Canonicis, qui de *Massa veteri* nuncupantur, testimoniales ab Episcopo obtinuerunt litteras, quibus uti possent apud S. Sedem, penes quam Præbendæ, utpote primæ Dignitatis, conferendæ jus erat, atque potestas. Primas obtinuit Canonicus Joseph Pecci, qui pluribus jam ab annis in eadem Ecclesia Theologi munereungebatur sub data 10. Martii præteriti anni, dein alias obtinuit Canonicus Alexander Elisei sub die 19. ejusdem mensis. Placuit **SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO** primo gratiam conferre, ejusque favore pridie Idus sequentis Aprilis Apostolicæ collationis literæ expeditæ fuerunt ea sub lege, ut eo ipso vacaret Theologalis Præbenda, quam idem Sanctissimus vigore reservationis contulit in Sacerdotem Fortunatum Benedetti.

*Sess. 22. cap. 2.
et sess. 24. cap.
12. de Reform.*

Statim Proposituræ possessionem nactus est Peccius, Sed id ægre ferens Canonicus Elisei exeunte sequenti mense Septembris preces eidem Sanctissimo obtulit, exponens sibi, „ *de jure spetta il dritto di ozione* — unde de nullitate provisionem accusans postulavit, ut sibi fas asset apud hunc amplissimum Ordinem jura sua experiri. Annuit Sanctissimus edito Rescripto per Secretariam Memorialium die 30. ejusdem mensis, quo remissæ fuerunt preces ad *S. Congregationem Concilii cum facultatibus necessariis, et opportunis, etiam cum clausula de aperitione oris.*

Ut primum mihi delatæ sunt Canonici Elisei preces, Episcopum super iis requisivi, ut audito Capitulo,

et Praeposito Pecci suam redderet Informationem, suumque aperiret votum transmissis Capitularibus Constitutionibus. Tum Antistes, tum Capitulum contrariam Elisei sententiam amplectuntur. Tunc tribus concordatis Dubiis dicta haec dies est definiendae causae, distributis hinc inde allegationibus.

Actor Canonicus Elisei contendit Apostolicas literas, quibus Praepositura collata est Josepho Pecci, nullas, irritasque esse ob vitium subreptionis, quia in precibus a Peccio Sanctissimo oblatis reticentum est, inter Eugubinae Ecclesiae Canonicos optioni locum esse, cum aliqua Praebenda vacaverit. Cum enim id reticeatur, quod sciens Summus Pontifex aut nullimode, aut saltem difficiliter gratiam concessisset, gratia ipsa irrita reddetur ad tradita per *Pirringh. in jus. Can. de Rescript. sect. 3. num. 74. Reiffenst. in jus. Can. eod. tit. §. 7. num. 162. Rota in Leodien. Canonatus 3. Julii 1761. §. 7. coram Frangip., et in Firmana Capellaniae 3. Julii 1767. §. 8. coram Azpur.* „

Urget etiam Elisei Defensor ex hac optione jus oriri singulis Canonicis transeundi ad vacantes Praebendas, cui quidem juri vulnus inflixit collatio facta favore Pecci, quia Summus Pontifex ignoravit jus illud, quo potiuntur Canonici. Ex hac igitur reticentia in precibus Pecci derogatum fuit juri alteri quaesito, quod numquam voluisse praesumitur Pontificem, nisi id expressis verbis fuerit declaratum *Peret. in Cod. de Prec. Imp. offer. §. 4. Rota in Compostellana Parochial. super novis literis 11. Martii 1763. §. 3. coram Caprara Praesertim quia Peccius jam in Capitulo Praebendam Theologalem obtinebat, ac proinde vetitum ipsi erat per optionem Capitulo competentem ad aliam transire praebendam Gonzalez. Reg. 8. Cancell. glos. 34. num. 81. Garzias de Benef. par 5. c. 4. num. 134. S. Congreg. in Ast. 26. Februarii 1601.* Nec dici potest Peccium, qui utpote Canonicus Theologus inhabilis erat ad optandam Praeposituram, dispensatum ab hoc impedimento per literas Apostolicas fuisse. Nam statim ac Summus Pontifex ignorabat optionis jure potiri Capitulum, nec potuit, nec voluit dispensationem indulgere.

Ut autem in facto probet, Canonicos Eugubinae Ecclesiae optionis jure donari; quatuor adducit Testes Sacerdotes, qui referunt „ *Che i Canonici di minor Prebenda subentrano alla vacanza delle Prebende maggiori, e tutti vi hanno indistinto diritto di ozione, e la scelta poi dipende da Roma, o dallo stesso Capitolo, a norma della Regola 9. della Cancellaria*
Vacando poi la Propositura tutti i Canonici componenti l'intero corpo del Capitolo hanno comune, ed indistinto il diritto di ottarvi, nè esiste caso, nel quale siasi veduto il Canonico Theologo, o Penitenziere alla detta Propositura prescelto, nè mai si è saputo, che v'abbia ottato, e la scelta frà gli aspiranti, trattandosi di Dignità, dipende sempre dalla volontà del Sommo Pontefice.

Id ipsum confirmat Notarius sese referens ad Resolutiones Capitulares ab anno 1570., usque ad annum 1817. Unde Canonici Elisei Defensor concludit, Peccium nec rite, nec recte institutum fuisse in Praepositura vigore literarum Apostolicarum, quae vitio subreptionis inquinabantur, ac proinde ad illam optare tantummodo posse suum Clientem, cum caeteri omnes Canonici juri optionis valedixerint.

E contrario novi Propositi Defensor negat vel obreptionis, vel subreptionis vitio laborare Apostolicas literas favore sui Clientis obsignatas, cum in iis nec falsum expositum, nec ulla reticita fuerit veritas, cujus cognitio Pontificem a concedenda gratia retraxisset. Hoc in casu vetitum est, et ipsi supremæ authoritati injurium, beneficium aperiitionis oris concedere *Cardinalis de Luca de Jurid. dis. 8. nu. 6. Rot. eorum Crescentio decis. 116.. num. 6. et cor. Olivatio dec. 629. n. 1.*

Enim vero qualitas Canonici Theologalis, qua Peccius fruebatur, non solum expreis verbis Summo Pontifici exposita fuit tum in supplici libello, tum in literis testimonialibus Episcopi, sed imo ita eam prae oculis habuit Pontifex, ut in Bulla collationis ejus vacationem eo ipso indixerit, ejusque collationem S. Sedi reservaverit. Si igitur Pontifex probe novit agi de prima Dignitate cathedralis, si expresse

expositum fuit optantem ad illam esse Canonicum Theologum, et nihilominus gratiam obsignavit, quae postea executioni demandata est, si demum vacantem, et S. Sedi reservatam Praebendam Theologalem in alium contulit, nequit modo irritam hanc gratiam reddere, quam supremus collator et potuit, et voluit concedere.

Quo vero ad optionem Capitulo competentem, eam negat in factio Peccii Defensor, et ex jure nullum praebere impedimentum gratiae concedendae contendit. Ex actu siquidem Capitulari constat - *che questo Capitolo, e singoli Canonici non hanno mai goduto il dritto dell'opzione* - Id ipsum confirmat Episcopus in sua Informatione - *nulla unquam extitit in Capitulo Cathedralis Eugubinae Canonicatus optandi species* ,, Quin contrarium probent Testes a Canonico Elisei inducti, qui facile conciliantur cum praedicto actu Capitulari. Licet enim verum sit, posse omnes Canonicos in casu vacationis alias optare praebendas, licet aliquando contigerit eos ab una ad aliam fuisse translatos, statim vero ac additur - *la scelta poi dipende da Roma, e dallo stesso Capitolo* - et quoad Proposituram, - *la scelta fra gli aspiranti, trattandosi di dignità, dipende sempre dalla volontà del Sommo Pontefice* - Sequitur inde non agi de vera optione qua Praebendati in aliquibus aliis Cathedralibus fruuntur, et cujus vigore jus habeant juxta certas *antiquitatis* regulas ad consequendum vacans Beneficium, sed de eo generali jure, quo omnes Ecclesiastici, quibus nullum obstat Canonicum impedimentum, donantur instandi penes collatores pro assequendo Beneficio.

Vera enim optio est jus quoddam, quo antiquiores Canonici propria dimissa Praebenda, aliam vacantem, quae reservata non est, intra certum tempus eligere, et consequi valent, ut post *Monet. de opt. cap. 1. n. 13. Barbos. de Can., et Dignit. cap. 30. num. 1. et seq. Scarfant. ad Ceccopier. lib. 4. tit. 6. n. 1.* S. Congr. in *Sutrina Stalli 7. Julii 1770.* Pugnant hinc inter se, ut Canonici jus habeant verae, ac realis optionis, et tamen concurrentium electio pendeat a voluntate Capitali, vel Summi Pontificis. Nam optio jus tribuit

optanti assequendi Beneficiam, nec locum Superiori collatori relinquit, nisi in casu, quo optans jus suum intra legitima tempora exercere neglexerit *Text. in cap. fin. de cons. in 6*

Arguit etiam Pecci Defensor nullam in Cathedrali Eugubina dari posse optionem ex iis, quæ notantur in actu Capitulari, „ *perchè quivi non sono prebende distinte, ma Massa comune* „. Nam Bonifacius VIII. in *cap. ult. de consuet. in 6.* expresse loquitur de consuetudine, vi cujus antiquiores Canonici gradatim meliores, si voluerint, possint cum vacant per se, vel per alios optare præbendas „ Hinc cum inter Eugubinos Canonicos de *Massa veteri* nulla sit Præbendarum distinctio, sed illæ omnes æquale Præbendatis conferunt emolumentum, quod ex communi *Massa* profluit, deficit subjectum optionis, quia deficit inferior Præbenda, quæ cum meliori possit commutari.

Ita ad rem tradit *Barbos. de Canon. et Dignit. cap. 30. num. 4.* „ *Aut est certus numerus Canonici, et totidem etiam Præbendæ, sed eæ distinctæ non sunt, imo bona sunt quoad dominium Capituli communia, super quibus bonis quasi in confuso, absque actuali aliqua distinctione institutus numerus Præbendarum correspondens numero Canonici; et tunc si Capitulum per Officiales suos bona administrat, et de fructibus collatis tot facit æquales portiones, quot Canonici, non potest etiam introduci hæc consuetudo; cum enim non sit dare unam ex his portionibus melioribus, non cadit electio, neque optio* „.

Addit insuper quod etiam si vel ex statuto, vel ex consuetudine vigeret optio in Capitulo Eugubino, tamen hoc jus silere prorsus deberet in casu vacationis Præposituræ, quæ est prima post Pontificalem Dignitas. Ex regula siquidem quarta Cancellariæ Summo Pontifici reservatæ sunt primæ Dignitates in unaquaque Cathedrali Ecclesia. At optio exerceri nequit quoad Beneficia, quæ S. Sedi sunt reservata, ut post *laud. Textum in cap. ult. de cons. in 6.*, passim tradunt *Barbos. de Can., et Dign. loc. cit. numer. 22. Monet. de optio. Canonic. cap. 3. num. 37. Rota in Recent. decis. 285. num. 2. par. 9. et decis. 140. num. 8., et 9. par. 10.*

Unde concludit inutili labore quæstionem institui tum de optione in genere, tum an ea exerceri queat a Canonico Theologico, cum res sit in præsentî causa de libera collatione facta a Summo Pontifice in vim generalis reservationis cujuscumque Primæ Dignitatis, quo in casu omne optionis jus evanescit.

His perpensis, aliisque rationum momentis, quæ ab utraque parte afferuntur, dignentur EE. Patres dirimere quæ sequuntur, dubia

I. *An sit locus apositioni Oris in casu etc.*

II. *An Canonicus Theologus Pecci dicendus sit rite, et recte institutus in Præpositura Ecclesie Cathedralis Eugubinae in casu etc.*

Et quatenus negative

III. *An, et cujus favore sit locus optioni in casu etc.*

Ad I. Negative, et amplius.

Ad II. Affirmative, et amplius.

Ad III. Provisum in præcedentibus.

Sess. 22. cap. 4. et sess. 25. cap. 4. de Reform. **R**OMANA CAPELLANIAE. Fr. Raymundus Capizucchi Sacri Palatii Apostolici Magister ex Ordine Prædicatorum priusquam in amplissimo Purpuratorum Collegio cooptaretur, anno 1676. usumfractum tot Bonorum annui redditus scut. 107., et ob. 60. donationis titulo contulit in Fr. Josepho Cenci, qui tunc inter Ephebos ejusdem Religiosæ Familæ versabatur. Has condiciones in publicis Donationis Tabulis adjecit; ut Donatarius statim ac per solemnem professionem vota nuncupasset, libere frueretur annuo redditu scut. 60. *pro suis Religiosis indigentis*; post mortem vero Donantis consequeretur superxtantia

tia scuta 47. et ob. 60. cum onere duarum Missarum in qualibet hebdomada celebrandarum in loco sibi beneviso.

Vita autem functo Donatario annum hunc reditum donans contulit in Primogenitum ex familia Cincia, et sic de Primogenito in Primogenitum masculum in perpetuum, ita ut in perpetuum teneantur, et obligati sint celebrari facere in Ven. Ecclesia S. Thomae Paraecia de jure patronatus familiae Cinciae regionis arenulae, et in Capella, seu Altari S. Francisci Missas de requie quatuor qualibet hebdomada; atque hisce Primogenitis jus tribuit eligendi, et nominandi Capellanum cui tenerentur pro elemosyna dictarum Missarum persolvere annua scuta viginti quinque ultra subministracionem pro dicta celebratione utensilium necessariorum, et restantia scuta annua octuaginta duo, et ob. 60. in beneficium, commodum, et utilitatem primogeniti pro tempore tendant, et cedant.

Voluit demum Donans, ut in quovis casu, quo vel Donatarius, vel Primogeniti ex familia Cincia deficerent in adimplemento Missarum, vel quod masculina Primogenitorum linea exaresceret; tunc jus praefatum eligendi, et nominandi Capellanum in dicta Capella S. Francisci Ecclesiae Parochialis S. Thomae ad Rev. Priorem pro tempore existentem in Conventu S. Mariae supra Minervam una cum omnibus introitibus integre, et absque ulla diminutione spectent, et pertineant, dictique introitus erogentur ad beneficium, usum, commodum Sacristiae arbitrio dicti Patris Prioris.

Exaruit reapse linea masculina Primogenita familiae Cinciae circa annum 1744., et tunc frustra obnitente Comitissa Portia Cenci, quae sententia A. C. rejecta fuit, jus nominandi Capellanum, et omne Pii Legati emolumentum transiit ad Sacristiam S. Mariae supra Minervam, cujus Prior ad annum usque 1804. donantis voluntatem in omnibus adimplere curavit. Eo anno expositum SSmo fuit a Priore tunc temporis conventus, „ come il fu Cardinal Capizucchi lasciò per testamentaria disposizione al suo Convento della Minerva un Legato di sc. VENTIGINQUE con la legge di celebrare o far celebrare 4. messe di Requie la Settimana nella Cappella di S. Francesco nella Venerabile Chiesa Pa-

rocchiale di S. Tommaso a Genci, che sono annue Messe numero 208., ma poichè alla giornata un tal legato si rende gravoso,, ideo postulavit,, un adeguata riduzione,, et voti compos factus est per Rescriptum R. P. D. Secretarii Rev. Fabricicæ S. Petri sub die 17. Augusti ejusdem anni, quo concessum est,, Missarum onera in posterum adimpleri cum centum et decem Missis quolibet anno celebrandis,,.

Sed brevi annorum circulo omnia subvertit hostilis Pontificiæ Ditionis occupatio, et honorum omnium ad Ecclesias spectantium usurpatio, et nonnisi proxime elapso anno Capitalia superextantia ex donatione Cardinalis Capizucchi recuperavit V. Sacristia, quorum annui olim reditus scut. 107. 60. modo cohibetur ad scuta 72. 40. Interea novus Parochialis Ecclesiæ S. Thomæ Rector Petrus Giorgi sui muneris esse putavit integram Missarum satisfactionem curare in sua Ecclesia juxta Donantis voluntatem Actum primum est coram R. P. D. Auditore SSm̃i super pertinentia causæ, quam prior putabat spectare ad S. Congregationem Visitationis, a qua obtinuerat facultatem celebrandi Missas in Ecclesia S. Mariæ supra Minervam, e contra Parochus postulabat remitti ad hanc S. Congregationem, quod obtinuit per decretum diei 22. Maii 1819.

Tunc rogavi Eñm Urbis Vicarium ut super instantia P. Prioris pro reductione, et translatione Missarum, quæ ob acta judicialia coram R. P. D. Auditore SSm̃i suspensa remanserat, votum suam aperiret, et novam a Parocho exhibitam eidem remisi. Die 8. Martii præteriti anni; cum nondum superextantia Capitalia recuperata erant, ut superius monui, informationem reddidit cl. me. Cardinal. Litta in hæc verba,,

„ Raymundus Cl. Me. Cardinalis Capizucchius labente Anno 1636. Capellaniam juris patronatus laicalis erexit in Ecclesia S. Thomæ, uti dicunt, ad Cincios de Urbe cum onere celebrationis quatuor Sacrorum in singulas hebdomadas. Dotem porro constituit in sorte scut. 2725. quæ annua scut. 107. et oblos 60. reddebant, uti asseritur,,

„ Cum R. Prior pro tempore Coenobii S. Mariæ supra Minervam de Urbe activo jure nominandi potitus fuis.

- „ fuisset , annui Capellaniæ redditus negligi caeperunt
 „ ex quo factum est , ut ad scuta 56. et obol. 85. in
 „ annos singulos imminuti fuerint. Hac de causa lau-
 „ datus Prior contendit se petiisse , atque obtinuisse
 „ diminutionem , ac traslationem Missarum , et re-
 „ vera ex eo tempore Sacra centum quotannis cele-
 „ brare cæpit , quinquaginta videlicet in altari a Car-
 „ dinali designato , et alia quinquaginta in Ecclesia S.
 „ Mariæ supra Minervam . Hujus autem concessio-
 „ nis monumentum a nemine hactenus mihi exhi-
 „ bitum fuit . „
- „ Interea cum exteris in Italia dominantibus . Religio-
 „ sorum patrimonia gravissimum acceperunt detri-
 „ mentum factum est , ut publicis demum rebus
 „ compositis , laudatus Coenobii Praesul supplex adie-
 „ rit E. V. V. exorans Missas , de quibus agimus , ad
 „ minorem numerum reduci , sibi que concedi , ut eas
 „ in sua Ecclesia celebrare posset . Utque preces rationi
 „ inniti ostenderet , annuos Capellaniæ redditus ita im-
 „ minutos esse exponit , ut summam vix aequent scut
 „ tor. 4. et obol. 33. id scilicet malum ex eo dimana-
 „ quia fructus Locorum Montium decurtati admodum
 „ sunt , ac capitalia censuum sibi sumpsit publica
 „ tunc temporis dominatio . „
- „ Quamquam haec omnia spernenda profecto non sint
 „ attamen id pondus eisdem tribui debere non antu-
 „ marem , quod Orator contendit . In primis enim ,
 „ quidquid sit de locis Montium , quorum fructus
 „ nullum decrementum post ultimam calamitatem
 „ passi sunt , ad Census quod attinet , qui maxi-
 „ mam fundorum partem constituunt , Summus
 „ Pontifex Edicto imperavit , publicum Aerarium re-
 „ pendere debere quidquid locis piis exterorum jus , ar-
 „ bitriumque abstulerat . Suas hinc Orator asserit
 „ instantias proposuisse Administrationi , uti vocant ,
 „ debiti publica a Supremo Principe constitutae pro
 „ hac indemnitate recipienda . Jam vero si haec ces-
 „ satio fructuum Censuum temporaria est , si non ita
 „ multo post tam capitalia , quam fructus eorum-
 „ dem Capellaniæ reddendi sunt , quisquam plane
 „ intelligit perpetuam hanc Missarum reductionem

- ” impertiendam non esse, cum onerum imminutio
 ” fructuum imminutioni debeat respondere.
 ” Idem de translatione Missarum dicendum videtur.
 ” Etenim non modo eidem obstat lex foundationis,
 ” ac dissensus Rectoris Ecclesiae S. Thomae ad Cin-
 ” cios, verum etiam nulla adest utilitas, vel neces-
 ” sitas, quae eam concedendam esse suadeat.
 ” Hinc totis viribus pro superius recensita compensatio-
 ” ne obtinenda incumbendum censerem, eaque con-
 ” sequuta Missas ad aequam lancem pro stabili, tuta-
 ” que fructuum ratione in perpetuum librandos fore
 ” existimarem.”

Concordatis in contradictorio quatuor dubiis Cau-
 sa proponitur distributis ex parte tantum Sacristiae
 et Prioris S. Mariae allegationibus, cum Parochus ob
 tenuitatem reddituum suae Paroeciae nequeat sup-
 plere expensis.

Quæritur in *primo Dubio*, an locum habeat caducitas
 a legato contra Sacristiam ob cessationem celebra-
 tionis Missarum, et omissionem nominationis Ca-
 pellani. Hanc caducitatem Parochus eruere conten-
 dit ex præsumpta Donantis voluntate. Si enim illa
 expresse cavet, ut si vel Fr. Joseph Cenci, quem
 summo opere diligebat, et in quem primum suae do-
 nationis compendium contulit, si Primogeniti de
 Cinciis, quos Patronos nominaverat, per annum ab
 implemento oneris Missarum, vel nominatione Capella-
 ni abstinuissent, statim et primum, et alteros ab omni
 jure, et emolumento extorres fecit, ita etiam cum
 Moderatores Sacristiae et Prior Conventus per plures
 annos neglexerint nominare Capellanum, et Mis-
 sas celebrare non fecerint juxta donantis præscri-
 ptum, eos caducitatis poena plectendos esse videa-
 tur. Nam ubi eadem militat ratio, eadem militare
 debet juris dispositio ad *Text. in Leg. Illud ff. de Leg.
 Aquil.*

Sed defensor Sacristiae caducitatem excludit *tum* quia
 nunquam hæc poena comminata reperitur in Tabu-
 lis donationis contra Sacristiam, quæ imo substitu-
 ta est iis omnibus, qui ob inadimpletas conditio-
 nes a legati emolumento cecidissent. Nec certe hæc
 poena, quæ maxima est, potest quovis argumento
 etiam ex majoritate rationis trahi ad alium casum,
 alias-

aliasque personas contra quod Donator expressit ad *Text. in Leg. Paterfamiliaff. de haered. instit. Fusar. de subst. quaest. 575. num. 1. Rota in Recent. decis. 215. num. 9. par. 15. et cor. Oliv. decis. 603. num. 9.* Tum quia ad evitandam odiosæ caducitatis poenam quælibet vel levis sufficit causa, nec anquam aliquis in eam incurrisse censetur, nisi concurrant positiva culpa, malitia, ac dolus. *Cardinalis de Luca de fideicom. disc. 88. n. 11. Rota cor. Ansal. dec. 271. n. 24. cor. Molin. dec. 1081. n. 19. et cor. Olivat. d. dec. 603. n. 1., et 2.* Tum demum quia reapse plurimæ, ac momentosissimæ causæ, intercesserunt differendi nominationem Capellani, et diminuendi suffragia absque ulla suorum Clientum culpa. Quæ quidem causæ petuntur ex hostili invasione status Ecclesiastici, ex usurpatione bonorum omnium ad loca Pia spectantium, ex diminutione reddituum, eorumque dilata restitutione usque ad proxime præteritum annum.

Ex primi Dubii resolutione pendet secundi iudicium.

Nam si nulla caducitatis poena plectendi videntur Sacristiæ Moderatores, et Prior, sequitur ut ex aperta Donantis voluntate sartum, tectumque sit jus Priori nominandi Capellanum pro satisfactione Missarum, et addicendi Sacristiæ commodo superstantes Legati Pii redditus.

In tertio Dubio quæritur de loco, ubi celebrandæ sint Missæ. Fatetur Sacristiæ Defensor ex voluntate Fundatoris celebrationem faciendam esse in Parochiali Ecclesia S. Thomæ, sed orat ut consulatur Sanctissimo pro derogatione legi foundationis ad hoc, ut celebratio expleri possit in Ecclesia S. Marie supra Minervam. Sed Parochus urget executionem voluntatis Donantis, cum nulla suppetat justa causa eam commutandi, quod certe fieri non posse, nisi urgente necessitate, et justa concurrente causa sæpe sæpius decrevit hæc S. Congregatio, præsertim in Civitatis Castellanae Capellaniæ 2. Maii 1818., et in Mantuana ejusdem diei, et anni.

Urget etiam Parochus satisfactionem utensilium, de quibus expresse meminit Cardinalis Capizucchi, dum pro Capellano scuta viginti quinque assignavit „*ultra subministrationem pro dicta celebratione utensilium*

lium necessariorum,, quorum utensilium jacturam fecit ob translationem Missarum ad Ecclesiam Sanctæ Mariæ.

In quarto demum Dubio contendit Defensor Sacristiæ constare de reductione Missarum ex Rescripto Secretariæ Rev. Fabricæ lato ex Audientia Sanctissimi, vi cujus Missæ ad numerum centum decem redactæ fuerunt. Porro adversus Summi Pontificis Rescripta obloqui nequit, nisi prius facultas data sit cum clausula *de aperitione Oris*. Præsertim cum laudato Rescripto adjecta inveniantur verba,, *contrariis quibuscumque non obstantibus*, unde eruitur derogatio etiam voluntati Donatoris ut post *Text. in Cap. 1. de Const. 126. tradit Rosa de exequat. Litt. Apost. p. 1. cap. 5. num. 183., et Rota in Augustana, seu Constantien. Canonatus 12. Mart. 1756., §. 10. coram Caprara.*

Verum enim vero Parochus nihil obstare putat Rescriptum appositum precibus, in quibus verum reticendum, et falsum expositum dicit. Etenim in supplicii libello narratum minime est, Sacristiam frui integro legato a Cardinali Capizucchi relicto, ut ex eo detractis Missarum eleemosynis, et utensilibus superextans emolumentum in Sacristiæ utilitatem erogaretur; nec etiam expositum quod Donator suam piam largitatem ita conclusit,, *Licet introitus praesentium, et aliorum pro tempore faciendorum investimentorum in aliqua parte deficerent, nihilominus semper, et donec remaneat debita elemosyna pro celebratione dictarum missarum, ut supra ordinata, ipsae missae semper absque ulla reductione celebrentur*, Sed e contra falso expositum fuit, Cardinalem Capizucchi reliquisse,, *al Convento della Minerva un Legato di scudi venticinque con la legge di celebrare, o far celebrare quattro messe di Requie la Settimana*, unde obreptionis, et subreptionis vitium scatet, quo Pontificium Rescriptum inficitur ad *Text. in cap. Illud de Jurepatron. in 6. Rota coram Riminaldo decis. 31. num. 20., et in Compostellana Parochialis super novis literis 16. Februarj 1753. §. 2. coram Elephantutio.* Quod si tunc nulla fuit causa concedendæ reductionis; eo magis nunc, cum ex exhibito calculo an-
nui

qui reditus sunt in scutis 72. , et obol. 40., posthabita quavis reductione, Missæ in integro numero celebrandæ sunt juxta foundationem .

Dubia igitur proponuntur .

I. *An Religiosi S. Mariæ supra Minervam in vim cessationis a celebratione missarum Capellaniæ erectæ in Ecclesia Parochiali S. Thomæ ad Cincios a clar. mem. Cardinali Capizucchi , et omissionis nominationis Capellani decesserint a beneficio nominationis Capellani , et administrandi bona dictæ Capellaniæ in casu etc.*

Et quatenus affirmative .

II. *An , et ad quem spectet nominatio dicti Capellani , et administratio bonorum in casu etc.*

III. *An præfati Religiosi celebrare queant missas dictæ Capellaniæ extra Ecclesiam S. Thomæ ad Cincios contra statutum in Instrumento erectionis an. 1676. in casu etc.*

IV. *An , et quomodo constet de prætensa reductione missarum in casu etc.*

Ad I. Negative in omnibus .

Ad II. Affirmative , et spectare ad Priorem pro tempore existen. in Conventu S. Mariæ supra Minervam .

Ad III. Negative .

Ad IV. Dilata , et obtenta aperitione Oris providebitur .

Quinque subjiciuntur Causæ ad præteritæ Congregationis Folium spectantes, quæ ob aliarum gravitatem indecisæ remanserunt.

Sess. 24. C. 14.
De Reform.

ROMANA DISTRIBUTIONUM.

Dubium I. *An, et quæ mensualitates, et a quo tempore debeantur Beneficiato Josepho Marianoni a Collegio Beneficiorum in casu etc.*

Dilata, et ad Emum Vice-Cancellarium, qui cogat Collegium ad exhibendam redditionem rationum indicata erogatione omnium subventionum provenien. ex Chirographo S. M. Pii VI., et indultis S. Congregationis, et dignetur referre cur solutis currentibus mensualitatibus non sint ex annuo superextante redditu solvendæ si quæ sunt mensualitates adhuc debitæ, et cur in posterum si redditus augeantur vel minuantur non sint proportionabiliter pro rata augendæ, vel minuendæ mensualitates ad formam Bullæ erectionis, et prout de jure.

Sess. 25. C. 8.
de Reform.

TUDERTINA REDDITIONIS RATIONUM, ET CONCORDIÆ.

Dubium - I. *An, in qua summa, et contra quem constet de credito Montis Pietatis in casu etc.*

II. *An, in qua summa, et a quo tempore debeantur fructus in casu etc.*

III. *An, et quomodo sit probanda concordia in casu etc.*

IV. *An sit consulendum Sanctissimo pro absolute in casu etc.*

Ad I. Affirmative, et constare de credito Montis Pietatis contra Octavianum Ciccolini in summa scut. 986., et ob. 28., atque de credito contra Leonardum Santorelli in summa scut. 130. juxta votum Em̃i Relatoris.

Ad II. Affirmative a die interpellationis requisitorum Pauli De Castro, dummodo fructus non excedant scuta sex pro quolibet centenario, et anno; et fiat legalis inscriptio pro summis respective debitis.

Ad III. Provisum in præcedentibus.

Ad IV. Affirmative juxta votum Em̃i Relatoris.

BALNEOREGIEN. VISITATIONIS SS. LIMINUM *de Ref.*
QUOAD CURAM ANIMARUM.

Dubium - *An, et quomodo teneatur Canonicus Curatus aegrotos rurículas visitare, eisq̄ue assistentiam praebere dum morti proximi reperiuntur in casu etc.*

Affirmative ad formam Ritualis Romani, et Episcopus curet providere Paræciæ Capellanum Curatum, ne ruriculæ, vel Civitatis incolæ spirituali assistentia careant.

BALNEOREGIEN VISITATIONIS SS. LIMINUM
QUOAD INVENTARIUM.

Sess. 24. Cap.
10 et Sess. 25.
Cap 3. de Re-
form.

Dubium - I. *An omnes, quorum mentio fit in tit 12. Cap. I. Concilii Romani adigendi sint ad exhibendum legale inventarium iuramento firmatum in casu etc.*

Et quatenus affirmative.

II. *An tale inventarium renovandum sit singulis decenniis in casu etc.*

III. *An contra reluctantes procedi possit poena pecuniaria jam comminata, seu potius ea derelicta satius sit censuras, et poenas in dicto Capite Concilii Romani statutas per novam notificationem imponere in casu etc.*

Ad I. Affirmative.

Ad II. Dilata, et Episcopus transmittat particulas Synodorum.

Ad III. Affirmative ad primam partem, et quoad secundam arbitrio, et prudentiæ Episcopi.

DERTHONEN. SPOLII, MANUTENTIONIS, ET REDINTEGRATIONIS.

Dubium - I. *An constet de Spolio, ita ut Capitulo Collegiatae Novarum sit concedenda manutentio, et quatenus opus sit, redintegratio in possessionem, seu quasi juris privati benedicendi Fontem, et Cereum Pascholem in die Sabathi Sancti cum interventu Parochorum S. Petri, S. Andreae, et S. Nicolai vel per se, vel mediantibus eorum Deputatis, nec non in eadem die pulsandi Campanas ante caeteras Ecclesias Parochiales, atque in possessione distribuendi in Feria V. Olea Sancta caeteris Parochis in casu ec.*

Et quatenus *Affirmative.*

II. *An sit locus refectioi expensarum judicialium, et extrajudicialium favore Capituli Collegiatae Civitatis Novi in casu ec.*

III. *An Sententia Curiae Archiepiscopalis Januensis sit servanda quoad condemnationem expensarum, seu potius expensae sint compensandae in casu ec.*

IV. *An Capitulo Collegiatae Novi sit concedenda manutentio in possessione juris peragendi exequias in propria Ecclesia, et percipiendi emolumenta juxta solitum, non obstante constructione publici coemeterii in casu etc.*

Ad I. et II. *Affirmative in omnibus.*

Ad III. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ad IV. *Affirmative in omnibus.*

SPOLETANA COLLATIONIS PAROECIAE. Vacante Paroecia S. Crucis in Diocesi Spoletina, Gregorius Cataldi idoneus præ aliis ab Examinatoribus in concursu habitus est, acceptisque ab Episcopo bullis Collationis possessionem obtinuit, fideique professionem emisit die 2. Martii 1819. Sed cum nondum Sacerdotio initiatus esset, Oeconomus Curatus fuit ab Ordinario deputatus, qui Paræciam interim administraret. Ut autem ipse per se posset eam exercere, Sacri Presbyteratus collationem ab Episcopo exoravit, qui tamen ejus votis minime annuit; sed potius alterius vacantis Paroeciæ vulgo *di Pesca* concursum suavit. Atque in eo etiam die 27. sequentis Julii ab Examinatoribus idoneus habitus fuit. Verum contra hunc concursum non nihil opposuit Episcopus, translationemque in alteram hanc paræciam petenti negavit, nec S. Ordinationem, ut priorem saltem, cujus erat possessionem adeptus, per se posset exercere, ipsi concessit; deinde iterum vocatus fuit ad concursum tum pro Paræcia *S. Crucis*, tum pro alia scilicet *di Pesca*, cum hujus nunquam collationem obtinuerit, illius autem collatio obtenta nulla, et invalida diceretur, eo quod concursus publica edicta ipsius Ecclesiæ valvis affixa non fuerint. Ne autem proprio facto quæsito sibi juri valediceret, conditionem propositam minime acceptandam censuit. Sed potius cl. me. Card. Mattei se implorasse auxilium narrat Orator, cujus ope factum dicit, ut epistolam a Cancellario datam die 4. Aprilis 1820. acceperit, qua ipse ad curæ exercitium a nemine eousque impeditum mittebatur, ac sollicitudo Ordines Sacros suscipiendi injūgebatur. Hic tamen animadvertam oportet PP. EE., hanc epistolam in copia mihi traditam fuisse, quin tamen ullo publicæ auctoritatis præsidio fulciatur, ut in judicio probet.

Post hæc semel iterumque instituisse penes Episcopum asserit Orator, ut ad Sacros Ordines promoveretur. Sed interea nova facta est eidem Cataldio indictio concursus pro *S. Crucis* Paræcia, quæ iterum vacare dicebatur, eo quod intra annum Sacerdotium non suscepit. Sed cum id ex sua culpa non evenit

hanc poenam pati recusans supplex S. hujus Congregationis auxilium imploravit .

Rogavi Episcopum de informatione , et voto , ut auditis praesertim Examinatoribus Synodalibus , et Promothore Fiscali referret de Oratoris aetate , moribus , et dispositione ad statum ecclesiasticum , de idoneitate quoad scientiam , et de causis denegatae Ordinationis , et quomodo provisum esset quoad curam animarum .

Vix haec rescripsi, Episcopus translatus fuit ad Ecclesiam Tiburtinam . Quare eadem requisivi a Vicario Apostolico Ecclesiae Spoletinae, cujus responsum per extensum exscribam „ *Acolithus Gregorius Cathaldi mediocri praeditus ingenio, bonis moribus, bonaque spei . . . novem, et viginti annos natus . . . sub datum diei 2. Martii anni 1819. possessionem Parochialis Ecclesiae sub titulo S. Crucis in hoc Spoleti districtu, utpote dignior in concursu de more prae-habito fuerat assequutus. Diverso inde periculo in altero concursu sub die 27. Julii eiusdem anni pro Ecclesia Parochiali Pesciae suum est expertus ingenium; nam cum tunc Episcopus Spoletinus hodie Tiburtum Franciscus Canali pro sua diligentia fuerit prudenter suspicatus, Gregorium Cataldi in hoc concursu ope alterius sacerdotis concurrentis responsis satis fecisse, utrumque excludendum fore decrevit. Haec ex actis Cancellariae, Examinatoribus Pro-Synodalibus, et auditis patent. Hinc dubium idem pro felicitate alterius concursus ortum, nam suspiciones iisdem ferme causis fulciebantur; insuper sive ex oblivione, sive ex industria cur in janua Parochialis Ecclesiae S. Crucis fuerint omissae consuetae edictales literae pro concursus indictione vehementi dubio super validitate laudatus angebatur Episcopus; ideoque ad dubium, litemque omnem dirimendam mens ejusdem Episcopi erat, ut vel in tertio concursu, sincero facto periculo, alteram Parochialem Ecclesiam . . . promereretur, vel ad examen ordinandorum per tempora accederet .*

Ab utroque hoc periculo se Cataldius immunem judicabat. Interim effluxit annus, et ad Sacerdotium non

promotus ex SS. Canonum statutis e Parochia S. Crucis decessisse Episcopo videbatur .

Si Episcopi iudicium tunc Cataldi nimis grave erat, cur querimonias suas inter legitima tempora ad Summum Vestrum Tribunal non detulit? An aliae fuerint Episcopo ab his causae pro denegata ordinatione melatent, nec alias Promothor Fiscalis congerit.

Illa autem, quae praefertur, fel. Record. Eminentissimi Cardinalis Mattei Littera Episcopo data erat sub die 25. Martii 1820. ab anno, et amplius Parochiae S. Crucis habitae possessionis: Parochialis Ecclesia S. Crucis ex eo tempore, et usque nunc Oeonomo provisa fuit, qui naviter animarum curam gerit.

Hæc quoad factum. Nonnulla quoad jus hic observanda, quæ in quæstione proposita locum habere possunt. Ac primo quidem concursum in Paræciis conferendis per publica edicta necessario indicendum esse patet ex cit. Sess. 24. Cap. 18. de Reform.: quod magis etiam declaratum fuit a S. Pio V. in Bulla in Conferendis 51. Deinde promotos ad regimen Ecclesiarum Parochialium ipso jure, et absque ulla monitione præcedente privatos existere Ecclesia sibi commissa, nisi infra annum ad Sacerdotium non conscenderint, expresse statutum est in Concilio Generali Lugdunensi sub Gregorio X. celebratum, ac refertur in c. Licet 14. de elect. in 6., ubi etiam Canon cum in cunctis §. Inferiora eod., corrigitur, juxta quem privationis poena non incurrebatur nisi per sententiam iudicis, ac monitione præmissa: Tandem certum est ex Concilio Trid. Sess. 14. Cap. 1. de Reform., Episcopos posse suis Clericis interdicere ascensus ad S. Ordines ex quacumque causa etiam ob occultum crimen quomodolibet, etiam extrajudicialiter.

Porro ex his sequitur, Clericum Cataldi e suo decessisse jure cum intra annum Sacros Ordines non suscepit, nec ad Sacram Congregationem recursum habuerit. Quin succenseri possit Episcopo Canali tunc Spoletino, modo vero Tyburtino, ipsum in causa fuisse, cur Clericus Cataldi Sacros Ordines suscipere

nequiverit. Fugit enim primo ob ejus translationem an aliquam causam haberet, ob quam distulit Ordinationem illius. Licet autem Vicario Apostolico lateat hæc causa, clare tamen in Informatione legitur, Episcopum Canali prudenter suspicatum fuisse, ope alterius usum fuisse Cataldi in utroque concursu, unde severiori experimento rem committendam esse duxit. His contra Oratorem accedit in primo concursu ad vacantem Ecclesiam S. Crucis omissa fuisse edicta, quæ adeo solemniter præscripta fuerunt a S. Concilio, et a Summis Pontificibus Pio V. et Bened. XIV.

Verum dici pro Clerico Cataldi posset, Episcopos auctoritate interdicens ascensum ad Sacros Ordines abuti non posse, ac prætextu occulti criminis arbitrio suo a S. Ordinibus impedire, sed prout re ad Greg. XIII. delata rescripsit hæc S. Congregatio *ap. Fagnan. cap. Ad Aures num. 22. Quotiescumque Ordinarius recusaverit quemquam ordinare, committendum esse Metropolitanæ, vel viciniore Episcopo, ut ab eodem Ordinario prius exquirat, cur recusaverit; quo causam legitimam non allegante, liceat illi eundem recusatum ordinare* „. In nostro autem casu de bonis moribus Oratoris, ac bona ejus spe testatur Vicarius Apostolicus, et nulla alia causa affertur, ut ab ordinatione arceatur, nisi quod suspicatur Episcopus, eidem alios forsitan opem tulisse, ut responsis satisfaceret. Cæterum, quantum in Cataldio erat, ipse non neglexit suam ordinationem. Is enim nedum antequam Card. Mattei cl. me. exoraret, sed etiam post hujus interpositum patrocinium Episcopum rogavit promotionem ad SS. Ordines. Nam vix accepit epistolam a Cancellario, qua curæ exercitium injungebatur Antistitem adivit, qui tunc Ordinationem distulit causa S. Visitationis. Hac peracta, reversoque Episcopo, preces instauravit; sed frustra. Cum igitur caducitatis poena negligentibus tantum ordinationem suam inflicta sit a SS. Canonibus, videtur Cataldi immunis esse debere ab hac poena, qui potius nimis

ægræ dilatam vidit suam Ordinationem, quam maxime optabat, ut suam tandem Paroeciam per se posset exercere, sed noluit tantum novo sese examini subicere, cum jam per publicum concursum semel atque iterum suæ idoneitatis experimentum egerit. Suspicio autem, quod alter forsitan opem ei tulerit, ut responsis satisfaceret, dici posset, quod expoliare illum non deberet jure certo, quo gaudet; cum ea, ut asseritur, suspicionis limites non transierit. Quod si intra tempus legitimum ad hanc S. Congregationem suas hac de re querimonias non detulerit, modestiæ adscribi posset, eo quod forsitan ei nimis grave fuerit in proprium Episcopum reclamare. Defectus vero publici edicti affixionis ad valvas Paræciæ vacantis pro concursus indictione, si ex ejus culpa non processerit, nec in eo puniendus videretur. Præterea defectus iste fortasse non innotuit tantum post concursum expletum: si prius innotuit, poterat prius emendari cum nullius detrimento, non posterius cum damno illius, qui cum præ aliis idoneus habitus fuerit, ad Præciam jus sibi quæsiverat. Quod quidem jus Episcopus quoque in Cataldio agnovit tum expeditione bullarum in illius favorem, tum possessione concessa, tum demum fidei professione recepta. Addi etiam posset, quod cum nullus postea reclamaverit pro edictis in Ecclesia vacante non affixis, juri suo omnes cesserint. Atque hoc magis etiam præsumi potest ex eo, quod in Spoletina Diæcesi, ut refert Vicarius Apostolicus in sua responsione, multæ Paræciæ vacent et sæpissime incassum Concursus indicantur.

Tandem quidquid sit de hoc defectu in primo concursu hoc abfuit omnino in secundo, in quo etiam idoneus præ aliis habitus est idem Cataldius.

Sed hisce omnibus perpensis cum iis, quæ in sua informatione habet Vicarius Apostolicus, quid de hac questione decidendum sit, Vestrum erit judicare PP.EE.

Du-

I. *An Gregorius Cataldus e jure utriusque Parœciæ exciderit in casu etc.*

Et quatenus negative.

II. *An, quomodo, et in qua sit instituendus in casu etc.*

Non proposita cum sequen.

Sess. 23. Cap. 25. et sess. 24. Cap. 1. De reform. Matrimonii.

NULLIUS ORBETELLI JURIMUM PAROCHIALIUM. Unica Parochialis Ecclesia Prioratus nuncupata sub titulo S. Mariæ in Cœlum Assumptæ extabat in loco Orbetelli; qui spirituali subest jurisdictioni Abbatis Commendatarii Monasterii SS. Vincentii, et Anastasii ad Aquas Salvias. Eam Parœciam anno 1582. in Collegiatam erexit cl. me. Cardinal. Farnensius Abbas Commendatarius. Divini enim cultus, et animarum salutis promanaturum incrementum conspexit si in illa (scilicet Parochiali in Collegiatam erigenda) unus Archipresbyteratus Prioratus (sunt verba bullæ erectionis) nuncupatus, qui itidem præminentiam et jurisdictionem haberet, et curam animarum dilectorum in Christo parochianorum ejusdem Ecclesiæ principaliter exerceret, et quatuor Canonicatus, et totidem præbendæ pro totidem Canonicis, qui simul cum Archipresbytero hujusmodi Capitulum constituerent, ac in animarum curæ exercitio eundem Archipresbyterum coadjuvarent. Hinc Collegiatam constare decrevit ex uno Priore Archipresbytero, qui inibi caput existat, et principaliter curam animarum hujusmodi exercent. . . in Capitulo duas voces habeat, et in Ecclesia hujusmodi omnimodam superioritatem, et jurisdictionem exercent, nec non ex quatuor canonicis, qui simul cum dicto Archipresbytero Capitulum ejusdem

Ecclesiae constituent horas Canonicas , Missas . . . celebrare , et personalem residentiam facere , ac in Animarum curae exercitio eundem Archipresbyterum coadjuvare , et deservire teneantur sine alicujus praejudicio „ .

Defuncto Card. Farnesio in executionem dictae erectionis Card. Aldobrandini Cl. Me. cui praefata Abbatia fuit commendata in Visitatione peracta anno 1591. decrevit „ *che il Priore debba servire alla detta cura dell' anime per se stesso due Settimane, e i quattro Canonici una Settimana per uno due ne tocchino al Priore, e quattro alli Canonici, dichiarando che questo s'intende solo, quanto al dare il SSimo Sacramento agl' Infermi, Battezzare, dare l'Estrema Unzione, e non quanto al dir delle Messe . Statutum etiam fuit ut libri Matrimoniorum , et baptismatum custodirentur „ sotto duplicate chiavi, quali si consegnino all' Eddomadarario , e lui all' altro , tanto che vada sempre per turno, e per consegna „ Memoratum curae exercitium per turnum sequenti anno 1592. ab altero Visitatore delegato P. Joanne Bruno Societatis Jesu confirmatum fuit , sed temporarie hisce verbis „ *lo stesso per ora si dichiara di nuovo, e determina „ Anno etiam 1622. in Sacra Scrutatione peracta dum Abbas erat Cl. Me. Card. Ludovisius haec habentur „ Il Signor Priore . . . abbia li libri necessarij per scrivere i Battesimi, i Matrimonj, i Morti , et Cresimati , et tutti i soliti della sua Chiesa . . . tenga conto di quelli , che non si sono comunicati la Pasqua con dare i Bollettini , e riscuoterli dopo l' ottavo , e avvisati parimenti mentre sono dissobbedienti , gl' interdica l' ingresso nella Chiesa . Pubbli chi in Chiesa tre volte l' anno l' Editto dell' osservanza delle Feste, e contro i Bestemmiatori , e che gli Sposi fatte le denunzie . . . non possino praticare insieme in conto veruno con far loro celebrare il Matrimonio per verba de praesenti dopo un Mese, sotto pena di scudi 25. e sia caso riservato e prima che publichi i Matrimonii l' esami ni se sanno le cose della fede , e differisca di farlo fino l' abbiano imparate . . . visiti l' infermi etc.**

Præterea in Visitationibus annorum 1693. 1721. et 1728. statutum confirmatumque fuit onus celebrationis , et

applicationis Missæ pro populo diebus festivis esse unius Prioris Archipresbyteri *principalis Parochi*, Missarum vero conventualium reliquis diebus onus esse Canonorum. Rursus anno 1743. Vicarius Apostolicus Orbetellensis in suo proclamate ad extirpandos juxta Encyclicam Bened. XIV. plures abusus in Matrimonii celebratione irreptos ita sub num. 3. statuit „ *Si dichiara , che in questa Città il peso di adempire a tutto ciò spetta al Signor Priore Arciprete , e non ai suoi Coadjutori , ancorchè la celebrazione del Matrimonio seguisse nelle loro Settimane* „ Tandem Commendatarius Card. Petrus Pamphylus recolendæ Memorix qui per seipsum sacram Visitationem explevi- anno 1772. hæc retulit sub titulo „ *De Capitulo, et Canonis* „ *Capitulum ex tresdecim Canonicalibus præbendis constituitur , quarum prima est dignitas , quæ per concursum confertur , gerens curam animarum aliosque quatuor Canonicos Coadjutores habens in administratione Sacramentorum, aliorumque , quæ ad curam pertinent Deinde sub titulo „ De cura , et administratione Sacramentorum „ Prior pro tempore cui animarum cura incumbit omnibus Dominicis, aliisque diebus festis Sacrificium pro populo offerat juxta Concilium Tridentinum . . . Quo vero ad doctrinam Christianam tam Prior supradictus , quam alij Canonici Coadjutores pueros in Fidei rudimentis edoceant ,*

His omnibus accedit anno 1736. actum die 28. Aprilis fuisse de juribus tum Prioris, cum Coadjutorum in Sacra hac Congregatione. Disceptatum enim fuit nendum de emolumentis utrinque competentibus, se præterea utrum etiam Coadjutores tenerentur ad parochialem concionem diebus festis inter Missæ celebrationem. Hæc vero sunt verba folii illius diei „ *Archipresbyter contendit eos teneri diebus Dominicis aliisque de præcepto, quibus animarum cura ab ipsis exerceri debet . inter Missarum celebrationem populo prædicare , eique Catechismum facere , juxta posteriora Decreta ut supra a Visitatore per Eñm Abbatem deputato edita (nimirum a P. Bruno) et e converso iidem Canonici præmittentes in facto animarum curam principaliter incumbere dicto Archipresbytero , seque esse*

simplices illius coadjutores nec ullius roboris esse predicta S. Visitationis decreta (quibus statutum fuerat concionem habendam esse ab unoquoque in sua hebdomada) tum quia bullae erectionis, et censurae SS. Canonum adversentur, tum etiam quia constet, ea executioni numquam demandata fuisse, autumant, se minime obstringi posse ad subeundum memoratum onus. Card. de Alteriis tunc Commendatarius Abbas in sua informatione dixit Priori, „principaliter injunctum exercitium Curae, Canonicis vero tantum in eo illum coadjuvare, quod ni fallor, opinor, intelligendum et adimplendum esse in iis solummodo, quae Priori per se solum exequi prudenter redduntur admodum difficilia, prout sunt ea, quae Parochus quotidie debet exequi, et pro cura non unius Parochiani, sed etiam plurium, et in horis, et locis distinctis paratus esse debet, non vero pro aliis, quae ter, aut ad summum quater in mense et certis diebus, et modo, et pro omnibus simul unitis Parochianis per eum exequenda sunt pro modicis temporibus dimidiae horae circiter pro qualibet vice, sicuti sic et faciliter adimpletur onus praedictum praedicandi. Hinc proposito primo dubio An Prior Archipresbyter Collegatae Ecclesiae S. Mariae Orbetelli teneatur praedicare, et explicare Cathechismum per se ipsum omnibus diebus festivis; seu potius teneantur quatuor Canonici Coadjutores hebdomadis, quibus ipsi animarum curam exercent in casu etc., responsum fuit Affirmative quoad primam partem; negative quoad secundam.

Præmittenda hæc omnia erant ut EE. VV. tuto viderent quid ad Archipresbyterum, quid ad Coadjutores spectet in cura animarum quidque demum sentiendum sit de latis ab Eñño Georgeo ab Auria Pamphili decretis, cujus vigilantia modo Abbatia Monasterii SS. Vincentii, et Anastasii commendata est. Propius itaque ad rem accedens summatim referam anno 1806 cl. mem. Card. Josephum ab Auria Pamphili ad malos usus tollendos, qui in Sacramentorum et præcipue Matrimonii irrepserant, illico plura apposite præscripsisse.

„ Verum disposita nihil profecerunt, (verba sunt Emi-
 „ nentissimi Georgei Abbatis) omnia sicut antea pro-

„ cedebant, Coadjutoribus dominatum dimittere
 „ grave et molestum videbatur, malos usus in Ma-
 „ trimoniorum celebratione insurgere magis magis-
 „ que aspexit Mattiolius (qui et Prioratu fruitur, et
 „ Pro Vicarii Generalis munere fungitur) Siquidem
 „ exquebantur conjugia quam sæpe data opera stu-
 „ diose coram eo Canonico Coadjutore contrahen-
 „ tibus beneviso, absque ullo examine de rebus sacris
 „ scitu necessariis, absque denunciationibus, vel ex
 „ conficta causa deletis, nocturno tempore, in pro-
 „ priis contrahentium tectis, inter epulas, ebrietates,
 „ saltationes aliquando in maximo tenebrarum cur-
 „ su, e somno expergefactis sponsis, et ostiatim
 „ conquisitis testibus de Sacramentali Confessione,
 „ de Sacra Synaxi, de benedictione nec sermo, nec ver-
 „ bum instibuebatur, omnia fere ad belluarum in-
 „ star procedebant, sicuti fustus habetur ex episto-
 „ la Archipresbyteri mihi data, quam in Consessu
 „ Vestro palam faciam si Vobis placebit „

Hinc Eminientissimus Abbas præ sua qua pollet re-
 ligione, et ad tollendos abusos, et ad sarta, tecta-
 que servanda Prioris Archipresbyteri jura nonnulla
 observanda mandavit die 29. Septembris an. 1819.
 Primo ut unus Archipresbyter suorum Parochiano-
 rum Matrimoniis interresset. Secundo id vetuit Co-
 adjutoribus Canonicis, reliquisque Presbyteris sub pœna
 suspensionis a Divinis ipso facto incurrenda, nisi
 præstandæ assistentiæ conjugis licentia adesset vel
 Archipresbyteri, vel Ordinarii; atque hoc in casu jus-
 sit matrimonium describi, vel saltem subscribi in
 Parochialibus libris ab Archipresbytero, et a Sacer-
 dote, qui Matrimonio de licentia interfuit.

Vix hæc innotuere Coadjutoribus, fassi sunt, non alio
 ea conspirare quam *a togliere gli sconcerti, che fin qui
 troppo abusivamente regnavano in Orbetello, rappor-
 to ai Matrimoni*, (unde) non hanno veduto gli *Espos-
 nenti*, che con gioja tali savie disposizioni, sed et sua
 jura lædi, et alioquin parum interesse, an Prior vel
 coadjutores matrimonio assistant, exposuere. Verum
 quamvis ad Eminentissimum Abbatem Canonici
 Coadjutores rationum momenta deduxerint, et vicis-
 sim Prior Archipresbyter sua jura exhibuerit, satius

nam Ille duxit Vestrum Judicium PP. EE. super his audire, ne quis esset, qui Eum de insita jam antea opinione insimulare quiret.

Rogatus itaque fuit Eminentissimus Ordinarius de præfixione termini omnibus interesse habentibus, et præsertim Coadjutoribus: Silet Capitulum, Archipresbyter ad exposita in anterioribus scriptis se refert, Coadjutores vero nedum fuso calamo repetunt, quæ antea Eminentissimi Abbatis judicio subjecerant, sed etiam alias duas quæstiones proponunt; *prima* an statim ac Coadjutores renunciati sunt, facultatem habeant audiendi Confessiones ita, ut Ordinarius illam ad tempus coarctare nequeat. *Secunda* an ipsis liceat testimonium peractæ Communionis Paschalis vulgo *Bollettini* distribuere Parochianis sibi commissis, vel potius uni Archipresbytero. Etenim Eminentissimus Commendatarius vix accepto Abbatæ gubernaculo exquisitis Confessariorum nominibus, quos inter erant Coadjutores, iis quos dignos existimavit patentales litteras dedit, expositæ vero prætensionis Coadjutorum examen ad sacram Visitationem reservavit, nulla interim facta innovatione: Ac præterea elapso anno ad avertenda damna spiritualia, quæ ex promiscua ea distributione *de Bollettini* promanabant, hanc uni Archipresbytero reservavit, eique tantum commisit confectionem status animarum. Modo ipse etiam Eius Abbas rogat, ut de his quoque judicent PP. EE.